

**Question n° 20 de M. David WEYTSMAN
du 18 juillet 2022**

L'hiver dernier (2021-2022) était installée une œuvre d'art éphémère sur l'esplanade du rond-point Schuman : le "Sky Castle".

Voici mes questions :

1. A quelle date le "Sky Castle" a-t-il été installé et à quelle date a-t-il été démonté ? Entre quelles dates était-il accessible au public ?
2. De quelle vue disposez-vous sur le succès ou non de cette attraction ?
3. S'agissait-il d'une initiative privée, financée par la Ville de Bruxelles ou d'une initiative publique ?
4. S'il s'agit d'un projet privé, qui en est l'initiateur, pourrions-nous disposer du dossier de demande de financement ?
5. Combien d'argent fut injecté dans le projet par la Ville de Bruxelles ?
6. Quelle est la ventilation de cette somme ? Quel coût était attribué notamment à la sécurité du lieu ?

Je vous remercie pour vos réponses.

Réponse du Collège :

Dans le cadre "Brussels by Light", nous avons mis à l'honneur le quartier européen en 2021. En effet, l'Echevinat des Affaires économiques avec le soutien de l'asbl "Brussels Major Events", abrégé BME, activent chaque année les artères commerçantes avec les illuminations. L'installation "Sky Castle" sur l'esplanade du rond-point Schuman était l'activation lumineuse de "Brussels by Light" 2021 afin d'attirer le public dans un quartier qui avait été fortement impacté par le télétravail des diverses institutions européennes. Tout le quartier européen a d'ailleurs été mis en lumière l'année dernière avec de nouvelles installations en consultation avec les commerçants.

L'installation de l'œuvre a débuté le 27 novembre 2021, l'inauguration a eu lieu le 31 novembre et a été accessible par le public jusqu'au 1er janvier 2022. Le démontage a eu lieu le 2 janvier 2022.

**Vraag nr. 20 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 18 juli 2022 (Vertaling)**

Afgelopen winter (2021-2022) werd een tijdelijk kunstwerk geïnstalleerd op de esplanade van het Schumanplein: de "Sky Castle".

Hierbij mijn vragen:

1. Wanneer werd de "Sky Castle" opgebouwd en wanneer werd het ontmanteld? Tussen welke data was het toegankelijk voor het publiek?
2. Wat is uw mening over het al dan niet slagen van deze attractie?
3. Was het een privé-initiatief, gefinancierd door de Stad Brussel of een openbaar initiatief?
4. Als het een privéproject was, wie was dan de initiatiefnemer, en kunnen wij over het dossier van de financieringsaanvraag beschikken?
5. Hoeveel geld heeft de Stad Brussel in het project gestoken?
6. Wat is de verdeling van dit bedrag? Welke kosten zijn er met name gemaakt voor de beveiliging van het terrein?

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Antwoord van het College :

In het kader van "Brussels by Light" hebben we de schijnwerpers gericht op de Europese wijk in 2021. Elk jaar activeert het Schepenambt voor Economische Zaken, met de steun van de vzw "Brussels Major Events", afgekort BME, de winkelstraten met verlichting. De "Sky Castle"-installatie op de esplanade van het Schuman-rondpunt was de lichtactivivering van "Brussels by Light" 2021 om het publiek naar een wijk te lokken die sterk was beïnvloed door het telewerken van de verschillende Europese instellingen. In overleg met de handelaars is vorig jaar de hele Europese wijk in de schijnwerpers gezet met nieuwe installaties.

De installatie van het werk begon op 27 november 2021, de inhuldiging vond plaats op 31 november en was toegankelijk voor het publiek tot 1 januari 2022. De ontmanteling vond plaats op 2 januari 2022.

Nous avons reçu de nombreux retours positifs de cette activation de la part des riverains et des commerçants. En effet, le côté «instagramable» de l'installation a amené de nombreux touristes principalement des italiens et des anglais. Nous avons constaté une hausse de la fréquentation de l'endroit avec près de 3000 visiteurs.

Cette installation, tout comme l'ensemble du programme "Brussels By Light", est une initiative de l'Echevinat des Affaires économiques, opéré par BME et financé par subside public prévu au budget de la Ville de Bruxelles. Afin de maintenir une dynamique commerciale dans toutes les artères et quartiers commerçants, nous souhaitons mettre en lumière tous les quartiers commerçants. En 2021, nous avons décidé d'investir dans le quartier européen afin de maintenir l'attractivité commerciale durant les fêtes de fin d'année. L'installation de l'œuvre, sa maintenance ainsi que la sécurité 24h/24 de l'espace ont coûté au total 68.000,00 EUR. La somme attribuée à la sécurité était de 6.000,00 EUR.

Wij hebben veel positieve feedback over deze activering ontvangen van buurtbewoners en winkeliers. Het "instagram"-aspect van de installatie heeft inderdaad veel toeristen, voornamelijk Italianen en Engelsen, op de been gebracht. Het aantal bezoekers van deze plek is toegenomen, met bijna 3000 bezoekers.

Deze installatie, evenals het hele programma "Brussels By Light", is een initiatief van het Schepenambt voor Economische Zaken, beheerd door BME en gefinancierd met een overheidssubsidie uit de begroting van de Stad Brussel. Om een commerciële dynamiek in alle winkelstraten en handelswijken te behouden, willen wij alle handelswijken onder de aandacht brengen. In 2021 hebben wij besloten te investeren in de Europese wijk om de commerciële aantrekkingskracht tijdens het kerstseizoen te behouden. De installatie van het werk, het onderhoud ervan en de 24u/24 beveiliging van de ruimte kostte in totaal 68.000,00 EUR. 6.000,00 EUR was bestemd voor beveiliging.
